
Ministerul Mediului
Agenfia Nafionald pentru protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARI\D

DEctztA ETApEt oE irucnDRARE
Nr. numdr din zz.ll.aaaa

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de comuna zerind, cu
sediul in Str. Principala, Nr, 1, comuna Zerind, Judetul Arad, prin Primar Simandi Alexandru,pentru proiectul ,,Extindere sistem de alimentare cu apa si canalizare menajera incomuna zERlND, judetul Arad" propus a fi amplasat in intravilan comuna Zerind, satul
Zerind gi satul lermata Neagrd, jud. Arad, inregistratii la ApM Arad cu nr.2113118.02.2016, in
baza'.
1' Hotirdrii Guvernului nr. 445t2oog privind evaluarea impactului anumitor proiecte

qrblice gi private asupra mediului, cu modificarile gi completarile gi ulterioare;2' ordonanfei de Urgenli a Guvernului nr. STtiool privind regimul ariilor naturaleprotejate, conservarea habitatelor naturale, a florei gi faunei sdlbatice, cu.modificarile gi
completdrile ulterioare, aprobatd prin Legea nr. 49t2011,

autoritatea competentd pentru proteclia mediului APM Arad decide, ca urmare a consultdrilor
desfdgurate in cadrul gedinlelor comisiei de Analizd Tehnicd din data de 28.0g"2016 gi
08'03'2017, cd proiectul ,,Extindere sistem de alimentare cu apa si canalizare menajerain comuna ZERIND, judetut Arad" - titular Comuna Zerind, propus a fi amplasat in intravilancomuna Zerind, satul Zerind gi satul lermata Neagrd, jud.'Arad nu se supune evaluiriiimpactului asupra mediutui gi nu se supune evaluirii adecvate"

Justificarea prezentei decizii:
l' Motivele care au stat la baza ludrii deciziei etapei de incadrare in procedura de evaluare aimpactului asupra mediului sunt urmdtoarele:

a) proiectul se incadreazd ?n prevederile HotdrArii Guvernului nr. 44sl2}og, anexa nr.2, pct.,pct' 11 Alte proiecte, lit'c), stalii pentru epurarea apelor uzate, altele decdt cele prevdzute inanexa nr, 1.:
1 . Caracteristicile proiectu lui ;

a) Marimea proiectului:
Proiectul propus prevede:
1' Extinderea re{elei de alimentare cu apa potabild in localitdlile Zerind gi lermata Neagrd,
din releaua existentd de alimentare.
in cadrul lucrdrii se vor executa:

- retele de distributie din pE Dn 90_11Omm, L=8389 m,
- conducte pentru brangamente, L=3146 m,
- brangamente pentru gospoddriile de pe traseul relelelor de distribulie in nr. de 242

buc (130 buc. in Zerind, 112buc. in lermata Neagri),
- 80 hidranti supraterani in ambele localitdli,
- 29 cdmine de vane cu vane de separalie,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310132.

E-mai I : office@apmar. an p m. ro, T er. 02s7 280996, F ax ozsi za+t at



- pe traseul retelei de distribulie vorfi executate 18 subtraversdri de drumuri prin foraj
orvo ntal ln tub de pro dln Pt, I subtraversari de vd

Localitatea Zerind
cursuri de apa necadastrate),

Subtraversare drum Tronson Dn conductd
lmml

Dn tub proteclie
lmml

Lungime
Iml

nr.1 Str. 7 110 225 10

nr.?- Str. 7 110 225 I
nr.3 Str. 11 110 225 10
nr.r4 Str. 6 110 225 o
nr.5 Str. 12 110 225
nr.6 Str. 2 110 225 7
nr.17 Str. 14 110 225 q

nr,18 Str. 14 110 225 I
Localit :atea lermata Neaqra

Subtraversare drum Tronson Dn conductd
lmml

Dn tub proteclie
lmml

Lungime
lml

nr.B Str.4 1 '10 zz3 10

nr.9 Str. I 110 225 x

nr.10 Str. 9 110 225 o
nr.1 1 Str. z 110 225
nr,12 Str. 3 90 200 13

nr.13 Str.4 90 200 11

nr 14 Str. 8 on 200 7

nr.15 Str 10 on 200
nr.16 Str. 10 90 200 7

nr.'7 Str. 10 on 200 7

Subtraversdri de vdi
Localitatea Zerind

Subtraversare vale Tronson Dn conductd
lmml

Dn tub proteclie
lmml

Lungime
lml

nr.1 Str. B 110 5

nr "2 Str. 110 4
nr.3 Str. 10 110
nr"4 Str. 11 110 J

Localitatea lermata Neagra
Subtraversare

vate
Tronson Dn conductd

lmml
Dn tub protectie

lmml
Lungime

lml
nr.5 Str. 9 110 4

nr.6 Str. 10 110 o

nr.7 Str. 10 110 7

nr.8 Str. 10 110 5

- reabilitarea, impermeabilizarea gi dezinfectarea rezervorului de inmagazinare

existent de 200 mc din incinta gospoddriei de apd, din localitatea Zerind.

Debite de apd aferente extinderii relelelor de apd potabild :

Q szi max Q szi med

116,48 mclzi (1,35 l/s) 86,603 mclzi (1,04 l/s)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310132

E-mail office@apm ar. an p m. ro, T el. 0257 280996, Fax 0257 2847 67

Z



2. Extinderea re{elei de canalizare menajerd pentru localitSlile Zerind gi lermata Neagra, cu
colectoare menajere gravitalionale din tuburi PVC, pe strdzile pe care nu existd implementate
retele colectoare, L='16604 m"

in cadrul lucrdrii se vor executa :

- cdmine de vizitare 9i interseclie, 44g buc.,
- racordurii gospdddrii pand la limita de proprietate, 723 buc.,
- statii de pompare ape uzate, prefabricate, tip cheson, dupa cum urmeazd:

- stafie de pompare apd uzatd, prefabricatd, tip cheson, Di=1,5 m, H=4,85m - 1 buc.,
- stalii de pompare apd uzat6, prefabricatd, tip cheson, Di=2,0m, H=4,85m - 2 buc.,
- statii de pompare apd uzatd, prefabricatd, tip cheson, Di=2,0m, H=5.65nr - 3 buc.,
Langa statiile de pompare ape uzale se va construi cAte un cdmin de vane din beton,

- pe traseul extinderilor conductelor de canalizare se vor executa 38 subtraversdri de
drumuri prin foraj orizontal in tub de protecfie din PE, 10 subtraversdri de vdi in tub de
protectie din PE.

Localitatea Zerind
Subtraversare

drum
Tronson Dn conducta

lmml
Dn tub

protectie [mml
Lungime [m]

nr.1 Str. 11 250 400 B

nr.2 Str. 11 110 250 8
nr.3 Str. 11 250 400 o

nr.4 Str" 11 110 250 v
nr,5 Str. 11 250 400 11

nr.6 Str. 10 90 200 7
nr.7 Str. 10 250 400 8
nr.B Str" 8 on 200 42.

nr.9 DN 250 400 12
nr.1 0 DN 250 400 6
nr.11 DN 250 400 n

nr.12 DN 250 400 B

nr.13 DN 250 400 7
nr.14 Str. 5 250 400 10
nr.1 5 Str. 5 250 400 10
nr.16 Str. 5 250 400
nr.17 Str" 6 250 400
nr.1B Str. 6 250 400 B

nr.19 Str. 6 250 400 11
nr.20 Str. B 250 400 6

nr.21 Str. 9 250 400 B

Localitatea lermata Neagra
Subtraversare

drum
Tronson Dn conductd

lmml
Dn tub

protectie [mml
Lungime [m]

nr.23 Str. 10 250 400 B

nr.24 Str. 10 250 400
nr.25 Str. 10 250 400 B

nr.26 Str. 5 250 400 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310132

E-mai | : off ice@a pmar. a n pm. ro, T el. 0257 2g0g96, Fax O2S7 2947 67
5



nr.27 Str. 250 400 13

nr.28 Str. 5 110 250 13

nr.2l9 Str. 5 250 400 7

nr.30 Str. 5 110 250 7

nr.li1 Str. 5 250 400 7

nr.i\2 Str. 7 250 400 1
I

nr.33 Str,4 250 400 8

nr.l|4 Str. 3 250 400 13

nr.35 Str. 2 250 400 I
nr.l)G Str. 9 250 400
nr.37 Str. 6 250 400 o

nr.3B Str. B 250 400 7

nr.i)9 Str. 9 250 400

Subtraversdri de vii

Localitatea Zerind
Subtraversare Vale Tronson Dn conductd

lmml
Dn tub proteclie

lmml
Lungime [m]

nr.1 Str. 11 250
nr.2 Str. 11 110 J

nr.3 Str. 10 250 3

nr.4 Str. B 250 J

nr,5 Str. 9 250 4

nr.6 Str, 9 90 4

Loca itatea lermata Neagra
Subtraversare vale Tronson Dn conducta

r**1il|lrrrl
Dn tub protectie Lungime [m]

nr.7 Str. 10 250
nr.8 Str. 10 250 7

nr.9 Str. 10 250 o

nr.10 Str" 9 250 4

- conducte de refulare aferente staliilor de pompare din PE datoritd configuraliei
terenului, L=223Am.

Debite de apd uzatd aferente exinderii:

Q Lrzat zi max Q uzat zi med Q orr.. r.,
24?-,93 mclzi (2,81 l/s) 173,52 mclzi (2,01 l/s) 33,039 mc/h (11 l/s)

3. Executie stalie de epurare mecano-biologicd, containerizatd, dimensionatd pentru o

incarcare organicd corespunzdtoare la 1000 L.E, respectiv Quzat zi max='l50 mclzi,

Qzimed=115mclzi, amplasatd in localitatea lermata Neagra in aceeiagi incintd cu stalia de

epurare existentS.
Suprafata amplasamentului staliei de epurare va fi de 372 mp.
Suprafa{a platformei de beton necesard pentru amplasarea echipamentelor de epurare', 11,40
tu'uot' 

uu-oTTAPEMRUW
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310132

E-mail : office@a pma r. a n pm. ro, T el. 0257 280996, Fax 0257 2847 67



suprafata platformei de beton pentru deshidratarea ndmolului: 3,0 x 3,0 m,Dimensiunile modulului mecano _ biologic:7,.8 xi,SS ,3,0m,
Dimensiunile modulurui tehnologic de 

"ihipamunt", 
o,o x2,4sx 3,0m.

Descrierea sistemului de epurare:
-treapta de epurare mecanicd - bazin de omoge nizare cuy=22,s mc care are in componenld
urmdtoarele: grdtar rar cu curdlire manualS, mixer, echipamente pentru stalia de pompareapd uzatd brutd, bazin stocare apd potabild cu V=2 mc, bazin siocare ndmol cu v=4 mc,bazin apa sitatd V= 1 ,g mc.
-se prevede by-pass g^eneral intre primul camin gi bazinul final de pompare de pe platformastaliei pentru situatia intreruperii accidentale a flnclionarii unitalii 

'de 
epurare biologica. Laiegirea din bazinul de omog enizare - intrare in caminul de by-pass este prevazutd o vandstdvilar pentru deschiderea respectiv inchiderea evacuarii de pe conducta de by-pass in cazulsituatiilor de avarie.

compus din:

b) echipamente de pompare apd uzatd sitatd 9i deznisipatd,
c) instala{ie de dozare precipitant (sulfat teric qt%) pentru reducere fosfor, cu capacitate de100 litri,
d) suflante cu pistoane pentru modulul biologic de nitrificare-denitrificare,
e) instalatie de dezinfeclie apd epuratd cu uiiravioret,
f) instala{ie de deshidratare ndmol primar gi in u"tur compusd din: pompa de alimentarepresS' presd pentru deshidratare ndmol cu melc, instalalie de prepar atre -dozare polielectrolittip cu doud camerae,
g) instalatie de spdlare presd:
h) conducte gi fitinguri din materiale neco rozive,
i) container pentru montaj echipamente.

Fiecare modul are in componenle
a) sistem de decantare primare cu separare de grdsimi,
b) bazine cu ndmol activat cu:
' sistem de aerare cu bure fine, din panori cu furtune din EpDM,
' nitrificare 9i denitrificare simurtana, in aceragi bazii,in zone separate,. sistemul bionanotehnologic cu biofiltru fix,. sistem de mixare, pentru circulalie gi denitrificare,. sondd de oxigen dizolvat,
. sondd de materiale in suspensie,
. controller pentru sonde.
c) decantor secundar lamelar cu:
. blocuri lamelare
. evacuarea apei epurate gravitalional, continuu' pompe submersibile pentru recirculare ndmol 9i evacuare ndmol in exces, functioneazaautomat, . electrovana cu trei cai cu servomotor

a) debitmetru electromagnetic,
b) spectrofotometru,
- container personal.
Amenajare acces auto si pietonal, iluminat, conform plan de situalie-plansa nr.2/Ac SE.Apele epurare gi dezinfectate vor fi descdrcate in raul crigul Negru printr-o conductd dinPVc' L=200m (existentd) 9i care d999rye+te gi sta{ia realizatd prin proiectul reglementat decdtre APM Arad cu Figa Tehnicd nr.112116.'07.i007.'

b) cumularea cu alte proiecte:

AGENTTA pENTRU PROTECT|A MEDITJLtJt ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Lot. Arad, Cod 310132

E-mail : off ice@apma r. an pm. ro, T er. 02s7 280996, Fax 02s7 2847 67



"Dezvoltare alinrentare cu apd gi infiintare relea canalizare in localitdtile Zerind gi lermata
Neagrd" - pentru care s-a emis de cdtre APM Arad Figa tehnicd nr.1 12116.07.2007.

c) utilizarea resu rselor naturale:
- agregate minenale, lemn pentru cofraje.

d) produclia cle degeuri;

- in perioada dei executie a lucrdrilor vor fi generate degeuri specifice activitdlii de gantier:

degeuri municipale amestecate, metal, beton, materiale plastice, pdmAnt etc.

- in perioada der functionare vor fi generate degeuri municipale amestecate de la personalul
de serviciu, degeuri grosiere de la treapta de epurare mecanicd, ndmol activ (surplus) produs
in cadrul statiei de epurare.

e)emisiile poluante, inclusiv zgomotul gi alte surse de discomforl
- aer: emisii de gaze se egapament care vor fi temporare pe perioda execuliei proiectului,

- apa: apele uzale menajere colectate vor fi epurate, iar concentraliile maxime de poluanli nu

vor depdgi limitele de incdrcare prevdzute in H.G. nr.18812002 modificatd gi completatd cu

H.G. nr. 352120A5, NTPA 01112005 9i NTPA 001/2005,
-zgomot - generat de utilaje care se va resimli pe perioade scurte de timp - executia lucrarilor

f)riscul de accident, tinAndu-se seama in special de substanlele gi de tehnologiile utilizate

-prin punerea in functiune a proictului nu vor fi utilizate substanle care ar putea genera

accidente.

2. Localizarea p roiectelor:
2.1. utilizarea existenta a terenului;

Amplasamentul proiectului se afld in intavilanul localitatilor Zerind gi lermata Neagra, in

domeniul public, conf. C.U nr.11l30.12.2014.

2.2. retativa abunclenta a resurselor naturale din zona, calitatea si capacitatea regenerativa a

acestora:- nu es;te cazul.

2.3. capacitatea de absorbtie a mediului, cu atentie deosebita pentru:

a) zonele umede. - nu este cazul.

b) zonele costiere: - nu este cazul.

c) zonele montane gi cele impadurite: - nu este cazul.

d) parcurile gi rezervaliile naturale: -proiectul propus nu este cuprins in parcurii sau rezervatii

naturale.
e) ariile clasificate sau zonele protejate prin legislatia in vigoare, cum sunt: zone de protectie

a faunei piscicole, bazine piscicole naturale gi bazine piscicole amenajate etc.:-nu este cazul.

f) zonele de proteclie speciald, mai ales cele desemnate prin O.U.G nr. 5712007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei gi faunei sdlbatice,

cu modificdrile gi completdrile ulterioare, zonele prevdzute prin Legea nr. 512000 privind

aprobarea Pla;lului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate,

zonele de proteclie instituite conform prevederilor Legii apelor nr. 107/1996, cu modificdrile 9i

completdrile ulterioare, gi Hotararea Guvernului nt-. .930/-2005 pentru aprobarea Normelor

speciale privind caracterul 9i mdrimea zonelor de proteclie sanitard gi hidrogeologicd:

- amplasamentul proiectului propus nu este situat in arie naturald protejatd. Se aflS la o
distanla de cca. 200 m fala de limita sitului. Prin proiect nu se vor executa lucrdri asupra

conductei de evacuare a efluentului in emisarul rAul Crisul Negru, aceasta fiind reglementatd

de cdtre APM Arad prin Figa Tehnicd nr.112116.07 '2007 '

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310132

E-mail : office@a pmar. an p m, ro, T el. 0257 280996, Fax 0257 2847 67

o



g) ariile in care standardele de calitate a mediului stabilite de legislalie au fost deja depdgite: -nu este cazul.
h)ariile dens populate: - nu este cazul.
i)peisajele cu semnificalie istoricd, culturald gi arheologica: - nu este cazul.
3. Caracteristicile impactului potentiat:
a) extinderea impactului: aria geograficd 9i numdrul persoanelor afectate;
- redusd - intravilan localitate, prin implementare proiect nu vor fi persoane afectate negativb) natura transfrontiera a impactului: _nu este cazul.
c) mdrimea gi complexitatea impactului;
- in perioada realizarii proiectului: impact redus pe perioada executiei lucrdrilor,- in perioada funcliondrii: valorile emisiilor in apa oupa punerea in funcliurne a proiectulur sevor incadra sub valorile limita stabilite prin actele normative in vigoare.d) probabilitatea impactului: - impact cu probabilitate redusd atat pe perioada realizdriiinvestiliei cat gi dupa darea in folosinld in condiliile respectdrii mdsurilor prevdzute.
e) durata, frecventa gi reversibilitatea impactului:- impactul generat ca urmare a implementdrii
proiectului 9i desfdgurdrii activitrifii nu este unul semnificativ.

ll' Motivele care au stat la baza ludrii deciziei etapei de ?ncadrare in procedura de evaluareadecvatd sunt urmdtoarele:
- investitia men(ionatd mai sus
Guvernului nr. 5712007 orivinc imul ariilor naturale

art. 28 din oe
rvare

, cu modificdrile gi completdrile ulterioiare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

Condifiile de realizare a proiectului;
a) respectarea documentaliei depuse la ApM Arad,
b) titularul proiectulyi are obligalia de a notifica in scris ApM Arad despre orice modificaresau extindere a proiectului survenitd dupa emiterea deciziei etapei de incadrare gi anterioremiterii aprobarii de dezvoltare, respectiv autoritatea competentd emitentd a aprobarii dedezv.offqle despre orice modificare sau extindere a proiectului survenitd dupa emitereaaprobdrii de dezvoltare, in conformitate cu prev. art.3g si art.40 din Ord. 13512010,